ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NAM

Số:        /UBND-VP
V/v tăng cường xử lý vi phạm

hành lang an toàn lưới điện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc

Lục Nam, ngày         tháng 4 năm 2020

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế Hạ tầng;

- Điện lực Lục Nam;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Theo báo cáo của Điện lực Lục Nam, hiện nay tại một số xã trên địa bàn

huyện, người dân tự ý trồng cây (keo, bạch đàn…) trên diện tích đất nằm trong

và gần hành lang bảo vệ an toàn lưới điện cao áp (22KV và 35KV), khi cây phát

triển nguy cơ mất an toàn cho người và gây ra các sự cố về lưới điện.

 Để thực hiện tốt việc cung cấp điện phục vụ sản xuất và sinh hoạt của nhân

dân, đảm bảo chất lượng điện áp ổn định, an toàn, hạn chế đến mức thấp nhất

những sự cố về điện; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị UBND

các xã, thị trấn thực hiện tốt một số nội dung sau:

 1. UBND các xã, thị trấn

 - Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền Luật Điện lực, Luật Đất đai

và các văn bản hướng dẫn thi hành trên hệ thống đài truyền thanh xã, thị trấn để

nâng cao nhận thức của người dân, không thực hiện việc trồng cây ăn quả, cây

lấy gỗ (keo, bạch đàn)... trong phạm vi hành lang bảo vệ an toàn lưới điện, đặc

biệt là hệ thống lưới điện cao áp (22KV và 35KV) để đảm bảo an toàn cho

người dân và hệ thống lưới điện.

 - Phối hợp với điện lực Lục Nam tổ chức kiểm tra, nhắc nhở và yêu cầu các

hộ đang trồng cây keo, bạch đàn trên đất trồng lúa hoặc trên đất công (hành lang

đường, kênh mương...) trong phạm vi hành lang bảo vệ an toàn lưới điện cao áp

(22KV và 35KV) phải di chuyển hoặc cắt bỏ để đảm bảo khoảng cách an toàn

với đường dây điện cao áp phía trên; đồng thời yêu cầu các hộ cam kết không

trồng lại.

 2. Điện lực Lục Nam

 Phối hợp với UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên

truyền Luật Điện lực và các văn bản hướng dẫn thi hành luật, để người dân được

biết và chấp hành, nhất là các quy định về bảo vệ hành lang an toàn lưới điện,

khoảng cách an toàn của đường dây và trạm điện... Đối với các hộ đang trồng

cây trong phạm vi hành lang bảo vệ an toàn lưới điện cao áp (22KV và 35KV)

tổ chức kiểm tra, nhắc nhở và yêu cầu các hộ phải di chuyển cây trồng hoặc cắt

bỏ để đảm bảo an toàn; trường hợp các hộ không tự giác chấp hành xem xét lập

hồ sơ đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý vi phạm hành chính theo quy định của

pháp luật.

 2

 3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

 Tăng cường công tác tham mưu cho UBND huyện trong việc thực hiện

quản lý Nhà nước về điện lực; đôn đốc UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn

vị liên quan thực hiện tốt công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các hành

vi vi phạm trong lĩnh vực điện lực, nhất là vi phạm về hành lang bảo vệ an toàn

lưới điện; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền hướng dẫn người dân các

biện pháp sử dụng điện an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

 Yêu cầu các cơ quan, đơn vị UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Lưu: VT.

Bản điện tử:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- TT Văn hóa TT&TT huyện (đưa tin);

- LĐVP, CVVNN.

KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

Giáp Văn Ơn

		ongv_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2020-04-28T06:55:34+0700

		2020-04-28T07:58:47+0700

		2020-04-28T08:00:24+0700

		ubnd_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2020-04-28T08:00:38+0700